syndico et syndicario nomine comunis Spaleti, dante et soluente nomine 

ipsius comunis, centum et sexaginta sex ducatos in monetis et XVI grossos, 

quos eidem tenebatur comune Spaleti pro prima pagha salarii sui, occa- 

xione sui comitatus Spaleti secundi anni, de quibus uero centum et se

xaginta sex ducatis et XVI grossis dictus magister Ladislauus per se et 

eius successores, dicto ser Theodosio, syndicario nomine dicti comunis 

Spaleti recipienti et stipulanti, fecit finem, quietationem, remissionem et 

pactum de ulterius non petendo, computatis in dicta quantitate ducatis et 

grossis, XLV ducatis in monetis et XX grossis, quos reccepit Laurencius 

Magnus uice castelanus Clisii de mandato domini bani, promictens dictum 

comune, ocaxione diete tercie paghe, de cetero non molestare, petere uel 

inquietari, set pocius ipsam quietationem perpetuo habere ractam et fir- 

mam, sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et fucturorum 

et reffectione dampnorum et expensarum litis et extra. Actum Spaleti' in 

pallatio comunis, presentibus ser Sricha Luchari, ser Micha Madii, ser Per- 

uosclauo Johannis, ser Stephano Miche de Spaleto, testibus ad hec uocatis 

et rogatis, et Jacxa Nichole ciue Spaleti examinatore.

(Sarà continuato)

1363, 27 febbraio.

A l e s s a n d r o  s e l e m

BENEDETTO RO G A CC I

IN UNA RECENTE B I O G R A F I A

Su questo scrittore raguseo, che pur non essendo dei maggiori meri

tava di essere preso in considerazione sia come poeta latino che come 

prosatore italiano, la bibliografia più recente era deplorevolmente scarsa. 

Anche il suo nome, come quello di tanti dalmati illustri, non è riuscito 

a penetrare neppure nei trattati più vasti della nostra storia letteraria : per 

non parlare degli altri, tra gli antichi lo ignora il Tiraboschi e tra i re

centi il Belloni nel suo Seicento. Lo dimenticano anche le pubblica

zioni dell’ Accademia jugoslava di Zagabria, che pur tanti volumi dedicò 

allo studio degli scrittori dalmati. Eppure l’Appendini ne aveva tracciato 

con sufficiente sicurezza un profilo in quel suo zibaldone sulla storia e 

cultura di Ragusa ( ‘); ne aveva parlato più recentemente A. Mussafia nella 

sua breve, ma pregevole monografia sulla letteratura dalmata (2). Il Rogacci 

è appena nominato per la sua opera di grammatico in una nota della 

Storia della grammatica italiana di Ciro Trabalza (Milano, 1908, pag. 346); 

alla sua attività letteraria dedica pure qualche riga A. Tamaro nel vasto